
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  95Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

NOME: JOSE RICARDO DOS SANTOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 22/11/22 A 20/01/23
MATRICULA: 5901688/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE REGINA SILVA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 98789
NOME: LEILE DE SOUZA HOLMSTROM
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 25/11/22 A 22/02/23
MATRICULA: 5896668/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE AUGUSTO BRITO/FLORESTA ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 3184264/22.
NOME: MARCIA MARIA FREITAS FRANCO CAVALCANTE
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 10/12/22 A 07/02/23
MATRICULA: 5907053/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEOCLECIANO MOREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 3184280/22.
NOME: ROZANGELA MARIA ALVES DO VALE
CONCESSAO: 135 DIAS
PERIODO: 29/11/22 A 12/04/23
MATRICULA: 390593/3 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE DILMA CATTETE/BELEM
LAUDO MEDICO: 98741
NOME: SANNY TAMARA DE SOUZA SANTOS
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 17/12/22 A 16/03/23
MATRICULA: 57220554/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEOCLECIANO/MOREIRA
LAUDO MEDICO: 3184282/22.
NOME: VALDECIRA PINHEIRO PANTOJA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 27/12/22 A 26/03/23
MATRICULA: 57209421/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTACAO: EE SIMAO REIS (ANEXO I)/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 2043/2022

Protocolo: 982498

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 033/2023 -SAEB/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários 
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para 
a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de PORTARIA 
para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, 
para as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e 
convênios, e de acordo com os termos dos processos PAE nº 2023/224168 
e 2023/528228,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO MARQUES DE CAR-
VALHO, matrícula nº 57211091-1, Analista de Gestão Governamental e 
Política Educacional B, lotada no Sistema Estadual de Bibliotecas Escolares 
- SIEBE/CFGD/SAEB, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR o CONVÊNIO Nº 
007/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação e o BANCO 
DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ, cujo o presente instrumento tem por 
objeto disponibilizar solução tecnológica e/ou meios de conexão bancária 
para viabilizar a execução do Projeto CREDLIVRO entre os servidores pú-
blicos estaduais e os fornecedores de livros da 26ª Feira Pan-Amazônica 
do Livro e das Multivozes, das Festas Literárias nos municípios de Marabá, 
Santarém, Breves, Bragança e Cametá.
Art. 2º - DESIGNAR como SUPLENTE DE FISCAL, MARIA DE NAZARÉ TRIN-
DADE NEVES FILHA, matrícula nº 57190799-2, Analista de Gestão Gover-
namental e Política Educacional B, lotada no Sistema Estadual de Bibliote-
cas Escolares - SIEBE/CFGD/SAEB.
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de setembro de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 982911

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 59296/2023
OBJETIVO: Considerando a necessidade de dar treinamento aos Dirigen-
tes das DRE´S, referente a descentralização do Sistema de Convocação e 
Geração de Contratos. No período de 11 a 22/09/2023, nos Municípios de 
Abaetetuba e Cametá.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 11/09/2023 - 16/09/2023 Nº Diárias: 5
ABAETETUBA / CAMETA / 16/09/2023 - 22/09/2023 Nº Diárias: 6

CAMETA / BELEM / 22/09/2023 - 22/09/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ENDERSON MORAES NUNES
MATRÍCULA: 57211240
CPF: 51631113291
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEI-
RO CPF: 36851958830

Protocolo: 982457
PORTARIA DE DIARIAS No. 59287/2023
OBJETIVO: Considerando a necessidade de dar treinamento aos Dirigen-
tes das DRE´S, referente a descentralização do Sistema de Convocação e 
Geração de Contratos. No período de 11 a 22/10/2023, nos Municípios de 
Santarém e Itaituba.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 11/10/2023 - 15/10/2023 Nº Diárias: 4
SANTAREM / ITAITUBA / 15/10/2023 - 22/10/2023 Nº Diárias: 7
ITAITUBA / BELEM / 22/10/2023 - 22/10/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: FLORISNEIDE PENA DE SOUZA
MATRÍCULA: 57212121
CPF: 37961365249
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL B / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEI-
RO CPF: 36851958830

Protocolo: 982383
PORTARIA DE DIARIAS No. 59288/2023
OBJETIVO: Considerando a necessidade de dar treinamento aos Dirigen-
tes das DRE´S, referente a descentralização do Sistema de Convocação e 
Geração de Contratos. No período de 11 a 22/10/2023, nos Municípios de 
Marabá e Parauapebas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 11/10/2023 - 16/10/2023 Nº Diárias: 5
MARABA / PARAUAPEBAS / 16/10/2023 - 22/10/2023 Nº Diárias: 6
PARAUAPEBAS / BELEM / 22/10/2023 - 22/10/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: KELLYN LUANNE SANTOS DOS ANJOS
MATRÍCULA: 5902658
CPF: 00168709309
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL A / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEI-
RO CPF: 36851958830

Protocolo: 982387
PORTARIA DE DIARIAS No. 59236/2023
OBJETIVO: Considerando a necessidade de dar suporte ao SIEBE na sala 
do CREDLIVRO na II FESTA LITERÁRIA em MARABÁ, no período de 21/09 
a 02/10/2023.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 21/09/2023 - 02/10/2023 Nº Diárias: 11
MARABA / BELEM / 02/10/2023 - 02/10/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIEZER JAIME ALBUQUERQUE GARCA
MATRÍCULA: 57212414
CPF: 59010185249
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL B / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEI-
RO CPF: 36851958830

Protocolo: 982372
PORTARIA DE DIARIAS No. 59281/2023
OBJETIVO: Considerando a necessidade de dar suporte ao SIEBE na sala 
do CREDLIVRO na II FESTA LITERÁRIA em MARABÁ, no período de 21/09 
a 02/10/2023.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 21/09/2023 - 02/10/2023 Nº Diárias: 11
MARABA / BELEM / 02/10/2023 - 02/10/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIAS OLIVEIRA DE SOUSA FILHO
MATRÍCULA: 57213669
CPF: 43140769253
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEI-
RO CPF: 36851958830

Protocolo: 982376
PORTARIA DE DIARIAS No. 59223/2023
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da CIT/SEDUC à diversos municípios que 
irão Fiscalizar os Contratos de Internet e manutenção de equipamentos de 
informática; Balcão de atendimento presencial e Levantamento da Infraes-
trutura das redes internas das escolas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / QUATIPURU / 11/09/2023 - 12/09/2023 Nº Diárias: 1
QUATIPURU / SAO JOAO DE PIRABAS / 12/09/2023 - 13/09/2023 Nº Diárias: 1
SAO JOAO DE PIRABAS / SALINOPOLIS / 13/09/2023 - 15/09/2023 Nº 
Diárias: 2
SALINOPOLIS / BELEM / 15/09/2023 - 15/09/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: OCIVAL PEDRO ROMEIRO DE AGUIAR
MATRÍCULA: 758027
CPF: 04931670210
CARGO/FUNÇÃO:
ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 982377


